Дело № 5-90-378/2019

УИД:...

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия                                                                      29 июля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Ярошенко Г.А., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, ..., датар., датар., датар., не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1  КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ – розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния при следующих обстоятельствах:

дата в время фио возле дома № ... по адрес, г. ..., осуществляла реализацию спиртосодержащей продукции, а именно со слов фио вина домашнего изготовления, которое согласно заключения эксперта № ... от дата является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт ... %, не имея лицензии на розничную продажу данной продукции, чем нарушила п.п. 2, 3 ст. 18, п. 1 ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

фио вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала полностью, раскаялась в содеянном, просила назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера в соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в связи с тяжелым материальным положением, на ее содержании находятся трое несовершеннолетних детей.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

- определением по делу об административном правонарушении от дата (л.д.1);

- протоколом об административной правонарушении № РК-телефон от дата (л.д.2);

- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от дата (л.д.3);

- рапортом о совершенном преступлении, правонарушении либо иных событиях от дата (л.д.5);

- протоколом об изъятии вещей и документов от дата (л.д.6-7);

- объяснением фио от дата (л.д.8);

- определением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий от дата (л.д.9);

- письмом от дата № ... (л.д.10);

- заключением эксперта № ... дата (л.д.12-14);

- определением о продлении проведения административного расследования от дата (л.д.15);

- постановлением о сдаче предметов в камеру от дата (л.д.17);

- квитанцией № ... от дата (л.д.18).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 КоАП РФ, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, датар., датар., датар., обстоятельств, отягчающих административную ответственность – судом не установлено.

Согласно ч.ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Санкция ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность граждан в виде административного штрафа в размере от тридцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании изложенного, учитывая личность фио, ее имущественное и семейное положение, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает целесообразным применить ст.4.1 ч. 2.2 КоАП РФ и назначить административный штраф в размере сумма с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 14.17.1 ч. 1, 4.1 ч. 2.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч. 1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию с применением ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции: полимерная бутылка объемом 6 литра со спиртосодержащей жидкостью ... полимерные бутылки объемом ... литров со спиртосодержащей жидкостью ... %, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по г. ... по квитанции № ... от дата.

Реквизиты для оплаты штрафа: ОМВД России по г. Феодосии, получатель: Отделение РК адрес, КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, на лицевой счет № ..., р/с ... в отделении по Республике Крым Центрального наименование организации, БИК телефон, КБК 1..., УИН ..., назначение платежа: денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25  ч. 1  КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный участок 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым.

Мировой судья:                                                                   Г.А. Ярошенко